
Nº 16, sexta-feira, 23 de janeiro de 200912 3ISSN 1677-7069

anexos. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 19/01/2009 a
18/01/2010. Valor Total: R$15.823,00. Fonte: 100000000 -
2008NE901317. Data de Assinatura: 19/01/2009.

(SICON - 22/01/2009)

EXTRATO DE CONTRATO No- 59/2008

No- Processo: 249/2008. Contratante: LABORATORIO NACIONAL
DE COMPUTACAOCIENTIFICA. CNPJ Contratado:
01988853000146. Contratado : PERIODICALS PUBLICACOES
TECNICAS -LTDA. Objeto: Constitui objeto deste contrato a as-
sinatura e o fornecimento pela Contratada ao Contratante de 12 títulos
de periódicos técnico-científicos internacionais do lote 06, em ma-
terial impresso, referentes ao ano de 2009, de conformidade com os
elementos deste instrumento e seus anexos. Fundamento Legal: Lei
8.666/93. Vigência: 13/01/2009 a 12/01/2010. Valor Total:
R$41.881,60. Fonte: 100000000 - 2008NE901243. Data de Assina-
tura: 13/01/2009.

(SICON - 22/01/2009)

E D I TA L
RESULTADO FINAL

O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COM-
PUTAÇÃO CIENTÍFICA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA, no uso de suas atribuições e conforme previsto no Edital
n. o- 001/2008, publicado no Diário Oficial da União de 25/08/2008,
Seção 3, páginas 10, 11 e 12, resolve:

Publicar o resultado final do Concurso Público realizado por
este MCT/Laboratório Nacional de Computação Científica, na cidade
de Petrópolis/RJ, tendo em vista a ata da Comissão Examinadora do
Concurso Público, conforme abaixo relacionado:

1.Pesquisador Adjunto na Área de Pesquisa e Desenvolvi-
mento em Processamento de Sinais, que contou com a inscrição dos
seguintes candidatos: Cláudio José Bordin Júnior, Hime Aguiar e
Oliveira Júnior, André Noll Barreto, Paulo Antonio Andrade Esquef,
Carlos Estevão Rolim Fernandes, Alexandre Gomes Ciancio, Vânia
Vieira Estrela, José Santo Guiscafre Panaro e Amaro Azevedo de
Lima, que obtiveram pela indicação da Comissão Examinadora para
provimento de 01 (uma) vaga no Cargo de Pesquisador Adjunto I, na
Área de P&D em Processamento de Sinais, a seguinte classificação:

1o- lugar Paulo Antonio Andrade Esquef Nota Final Global:
8,68

2o- lugar André Noll Barreto Nota Final Global: 8,11
Os candidatos classificados deverão aguardar a convocação

do Serviço de Recursos Humanos do LNCC, com vistas aos pro-
cedimentos legais e posse.

Por oportuno, esclarece que a classificação no Concurso Pú-
blico não assegura aos candidatos o direito aos cargos para o qual se
habilitaram, mas apenas uma expectativa de nele serem providos.

PEDRO LEITE DA SILVA DIAS

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 18/2008

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 01400005100200848. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
empresa para prestar serviço de transporte de pessoas, documentos, e
pequenas cargas por meio de veículos de pequeno porte, incluindo o
fornecimento de motorista, combustível, seguro total e outros en-
cargos para atender as necessidades da Representação Regional do
MinC em São Paulo, conforme especificações constates no Edital e
seus anexos.

NILSON LIMONE
Diretor

Substituto

(SIDEC - 22/01/2009) 340001-00001-2008NE900056

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2009

Nº Processo: 01580048622200863. Contratante: AGENCIA NACIO-
NAL DO CINEMA -CNPJ Contratado: 04737058000173. Contratado
: METTA SERVICOS DE APOIO -ADMINISTRATIVO LTDA.. Ob-
jeto: Prestação de serviços continuados de limpeza e conservação,
compreendendo mão-de-obra, materiais de limpeza, higiene, equi-
pamentos e máquinas necessários, nas dependências do Escritório
Central da Agência Nacional do Cinema-ANCINE, localizado na
Avenida Graça Aranha,35, Centro, Rio de Janeiro, RJ, conforme
especificações constantes do Anexo I- Termo de Referência do Edital
de Pregão 023/2008. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e Decreto
5450/05. Vigência: 05/01/2009 a 04/01/2010. Valor Total:
R$146.499,22. Fonte: 100000000 - 2009NE900002. Data de Assi-
natura: 05/01/2009.

(SICON - 22/01/2009) 203003-20203-2009NE900010

EXTRATO DE CONTRATO Nº 30/2008

Nº Processo: 01580044532200801. Contratante: AGENCIA NACIO-
NAL DO CINEMA -CNPJ Contratado: 05999670000187. Contratado
: JOTAPEDOIS CONSULTORIA E SERVICOS-LTDA ME. Objeto:
Aquisição de solução corporativa de software de antivírus da
TRENDMICRO, com serviços de suporte técnico e atualização de
versão e manutenção da garantia de atualização de versões, pelo
período de doze meses, como medida de adequação, padronização e
modernização do parque computacional na Agência Nacional do Ci-
nema, conforme especificações técnicas e quantidades constantes do
Anexo I-Termo de Referência do Edital. Fundamento Legal: Lei
8666/93 e Decreto 5450/05. Vigência: 31/12/2008 a 30/12/2009. Va-
lor Total: R$23.207,40. Fonte: 100000000 - 2008NE900663. Data de
Assinatura: 31/12/2008.

(SICON - 22/01/2009) 203003-20203-2009NE900010

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3/2009

Nº Processo: 01580049784200819 . Objeto: Prestação de serviços de
ensino e instrutoria para ministrar curso de análise de projetos do
Fundo Setorial do Audiovisual, com vistas à capacitação de apro-
ximadamente 35 (trinta e cinco) profissionais, conforme Projeto Bá-
sico constante do processo 01580.049784/2008-19. Total de Itens
Licitados: 00001 Fundamento Legal: Artigo 24, inciso XIII, da Lei
8.666/93 Justificativa: Treinar os servidores que atuarão como ana-
listas dos projetos do FSA. Declaração de Dispensa em 21/01/2009
CARLOS FREDERICO RIBEIRO GONÇALVES Secretário de Ges-
tão Interna Ratificação em 21/01/2009 MANOEL RANGEL NETO .
Diretor-Presidente Valor: R$ 58.820,00 . Contratada :ASSOCIACAO
PARANAENSE DE CULTURA APC

(SIDEC - 22/01/2009) 203003-20203-2009NE900010

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2008

Número do Contrato: 13/2005. Nº Processo: 01580013742200416.
Contratante: AGENCIA NACIONAL DO CINEMA -CNPJ Contra-
tado: 32121162000174. Contratado : DBA ENGENHARIA DE SIS-
TEMAS LTDA -Objeto: Alteração das clásulas 3ª, 7ª, 12ª do contrato
013/05, visando o rejuste de preço, previsto no item 3.2 do Contrato
original, referente ao IPCA acumulado(maio07 a abril/08), cujo per-
centual ficou na ordem de 5,04%, com efeitos financeiros a partir de
01/07/08, que tem por objeto a execução de serviços técnicos es-
pecializados de desenvolvimento e manutenção de sistemas e apli-
cativos Web, em regime de fábrica de software, utilizando-se a téc-
nica de pontos de função. (Termo 048/2008). Fundamento Legal: Lei
8666/93 e suas alterações posteriores. Valor Total: R$47.840,68. Fon-
te: 100000000 - 2008NE900034. Data de Assinatura: 30/12/2008.

(SICON - 22/01/2009) 203003-20203-2009NE900010

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2008

Número do Contrato: 76/2004. Nº Processo: 01580003738200440. Con-
tratante: AGENCIA NACIONAL DO CINEMA -CNPJ Contratado:
80043904000133. Contratado : TLD TELEDATA TECNOLOGIA EM
-CONECTIVIDADE LTDA. Objeto: Alteração das Cláusulas 3ª,4ª,7ª e
12ª do Contrato 76/04, visando à prorrogação do prazo de vigência e a
repactuação de preço no percentual de 3,98% do contrato original, em
virtude do Acordo coletivo da FENTEC, conforme previsão no contrato,
com efeitos financeiros a partir de janeiro de 2008, cujo objeto é a
execução de serviços técnicos especializados de gestão de rede local,
suporte técnico eserviço de atendimento a usuários. (Termo 046/2008).
Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas alterações posteriores. Vigência:
06/12/2008 a 05/12/2009. Valor Total: R$543.053,21. Fonte:
100000000 - 2008NE900128. Data de Assinatura: 05/12/2008.

(SICON - 22/01/2009) 203003-20203-2009NE900010

FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA
COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO

E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO Nº 01550.000312/2003-19. ESPÉCIE: Primeiro Termo
Aditivo ao Convênio de Adesão nº 2/2008 que entre si celebram a
Fundação Casa de Rui Barbosa - FCRB e a GEAP - Fundação de
Seguridade Social. OBJETO: Alteração das redações do caput da
Cláusula Oitava, o caput e os §§ 1º e 2º da Cláusula Nona e a
Cláusula Vigésima Segunda do Convênio. DA RATIFICAÇÃO: Ra-
tificam-se as demais cláusulas e condições previstas no Convênio de
Adesão não conflitantes com as disposições deste instrumento. DATA
E LOCAL DA ASSINATURA: Brasília, 13 de janeiro de 2009. José
Almino de Alencar e Silva Neto, pela FCRB, e Regina Ribeiro Parizi
Carvalho, pela GEAP.

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO
E ARTÍSTICO NACIONAL

2ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2009

Nº Processo: 01492000318200824. Contratante: INSTITUTO DO PA-
TRIMONIO HISTORICO-E ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Con-
tratado: 09399110000142. Contratado : FRONTEIRAS ESTUDOS
ARQUEOLOGICOS EAMBIENTAIS LTDA. Objeto: Inventário de
sítios arqueológicos na região do baixo amazonas/Rio Tapajós. Fun-
damento Legal: Lei 8.666/93 Vigência: 13/01/2009 a 24/10/2009.
Valor Total: R$47.000,00. Fonte: 100000000 - 2008NE900250. Data
de Assinatura: 13/01/2009.

(SICON - 22/01/2009) 343026-40401-2008NE900030

EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2008

Nº Processo: 01492000300200822. Contratante: INSTITUTO DO PA-
TRIMONIO HISTORICO-E ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Con-
tratado: 04503910000148. Contratado : G M ENGENHARIA EM-
PREENDIMENTOS -LTDA. Objeto: Reforma da nova sede do
IPHAN e Representação Regional do MINC Fundamento Legal: Lei
8.666/93 Vigência: 29/12/2008 a 09/10/2009. Valor Total:
R$1.025.454,81. Fonte: 300000000 - 2008NE900228. Data de As-
sinatura: 29/12/2008.

(SICON - 22/01/2009) 343026-40401-2008NE900030

6ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 50/2008

Nº Processo: 01500004135200831. Contratante: INSTITUTO DO PA-
TRIMONIO HISTORICO-E ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Con-
tratado: 09165167000187. Contratado : EMPROTEP EMPRESA DE
PROJETOS -TECNICOS E SOCIAIS PARA PR. Objeto: Identifi-
cação e inventário de referências culturais da Região comercial do
SAARA, no âmbito da 6ª Superintendência Regional - IPHAN. Fun-
damento Legal: Lei 10.520/2002 Vigência: 30/12/2008 a 27/06/2009.
Valor Total: R$10.800,00. Fonte: 100000000 - 2008NE900632. Data
de Assinatura: 30/12/2008.

(SICON - 22/01/2009) 343026-40401-2008NE900030

7ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2009

Nº Processo: 01502003462200856. Contratante: INSTITUTO DO PA-
TRIMONIO HISTORICO-E ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Con-
tratado: 15255367000123. Contratado : FUNDACAO ESCOLA PO-
LITECNICA DA -BAHIA. Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada em serviços técnicos para realização do Inventário de Co-
nhecimento do Patrimônio Ferroviário de natureza material no Estado
da Bahia. Fundamento Legal: Art.24, inciso XIII da Lei nº8.666/93
Vigência: 20/01/2009 a 20/11/2009. Valor Total: R$199.998,46. Fon-
te: 100000000 - 2008NE900359. Data de Assinatura: 20/01/2009.

(SICON - 22/01/2009) 343026-40401-2009NE900030

SECRETARIA EXECUTIVA

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio nº 701689/2008-MINC/AD; N.º processo:
01400.003553/2008-30, celebrado entre a União, por meio do Mi-
nistério da Cultura, CNPJ 01.264.142/0002-00, e o município de
Assis Brasil, CNPJ 04.045.993/0001-79. Objeto: Instalação de espaço
cultural. Valor total do projeto: R$ 154.635,00 (cento e cinquenta e
quatro mil, seiscentos e trinta cinco reais). Valor do Convenente: R$
4.870,12 (quatro mil oitocentos e setenta reais e doze centavos), Valor
do Concedente: R$ 149.764,88 (cento e quarenta e nove mil, se-
tecentos e sessenta e quatro reais e oitenta e oito centavos). Crédito
Orçamentário, PTRES 523490, fonte de recursos 100, ND: 44.40.42,
Nota de Empenho 2008NE900938, UG: 420001, Gestão 00001. Data
de vigência: 31/12/2008 a 31/12/2009. Data de Assinatura:
31/12/2008. Signatários: Concedente - GUSTAVO CARNEIRO VI-
DIGAL CAVALCANTI, CPF nº 182.144.668-22, Convenente: MA-
NOEL BATISTA DE ARAÚJO, CPF nº 196.971.202-34.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo Nº 00001/2009 ao Convênio Nº 00334/2007.
Nº Processo: 01400005580200766. Convenentes: Concedente :
MINC-COORD-GERAL DE EXEC. ORÇ.E FINANCEIRA, Unidade
Gestora: 420001, Gestão: 00001. Convenente : PREFEITURA MU-
NICIPAL DE CHOPINZINHO, CNPJ nº 76.995.414/0001-60. Ob-
jeto: Prorrogar o prazo de vigência do convênio. Vigência:
19/01/2009 a 03/09/2009. Data de Assinatura: 19/01/2009. Signa-
tários: Concedente : GUSTAVO CARNEIRO VIDIGAL CAVAL-
CANTI, CPF nº 182.144.668-22, Convenente : VANDERLEI JOSE
CRESTANI, CPF nº 530.439.959-53.

(SICONV - 22/01/2009)

Ministério da Cultura
.




